

This Question Paper consists of 30 questions and 8 printed pages.

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

Code No. 62/S/N/T

Set - **A**

PSYCHOLOGY

(మనో విజ్ఞాన శాస్త్రము)

(222-T)

Day and Date of Examination _____

Signature of Invigilators 1. _____

2. _____

General Instructions :

- 1 Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper.
- 2 Please check the Question Paper to verify that the total pages and total number of questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
- 3 For the objective type of questions, you have to choose any **one** of the four alternatives given in the question i.e. (A), (B), (C) or (D) and indicate your correct answer in the answer-book given to you.
- 4 All the questions including objective type questions are to be answered within the allotted time and no separate time limit is fixed for answering objective type questions.
- 5 Making any identification mark in the answer-book or writing roll number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
- 6 Write your Question Paper code No. **62/S/N/T-A** on the answer-book.
- 7 The Question Paper is bilingual. In case of doubt, the English version should be considered as authentic.



సామాన్య సూచనలు :

- 1** అభ్యర్థి తన రోల్ నంబరు ప్రశ్నాపత్రంలోని మొదటి పుటపై వేయవలెను.
- 2** ప్రశ్నపత్రంలోని మొత్తం పుటల సంఖ్య, ప్రశ్నపత్రం తొలి పుట పై భాగంలో పుటల సంఖ్యతో సరిపోయిందో లేదో సరిచూచుకోవాలి. ప్రశ్నలు వరుస క్రమంలో ఉన్నది, లేనిది కూడ సరిచూచుకొనవలెను.
- 3** సంక్షిప్త (ఆబ్జెక్టివ్) ప్రశ్నలలో ప్రతి ప్రశ్నకు A,B,C,D అనే నాలుగు జవాబులున్నాయి. సరైన సమాధానమును గుర్తించి మీకిచ్చిన సమాధాన పత్రములోనే గుర్తించి వ్రాయాలి.
- 4** సంక్షిప్త ప్రశ్నలకు (ఆబ్జెక్టివ్) వేరుగ సమయమును కేటాయించలేదు. అన్ని ప్రశ్నలకు నిర్ణీత సమయం లోపల సమాధానములు వ్రాయవలెను.
- 5** సమాధానాల పుస్తకంలో ఎటువంటి గుర్తులు, సంజ్ఞలు, రోలు నంబరు వేయరాదు. దీన్ని అతిక్రమించిన వాళ్లు అనర్హులుగా గుర్తింపబడతారు.
- 6** ప్రశ్నపత్రం యొక్క కోడ్ నెం. **62/S/N/T-A** సమాధాన పత్రం మీద రాయాలి.
- 7** ప్రశ్నపత్రము రెండు భాషలలో ఉన్నది (బైలింగ్వల్), ప్రశ్నలకు సంబంధించిన అనుమానమేదైన వచ్చిన అభ్యర్థి ఆంగ్ల భాగమును సంప్రదించి అనుమానము తొలగించుకొనవచ్చును.



PSYCHOLOGY

(మనో విజ్ఞాన శాస్త్రము)

(222-T)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

సమయం : 3 గంటలు

గరిష్ట మార్కులు: 100

- Note :**
- (1) All questions are **compulsory**.
 - (2) Marks for each question is indicated against it.
 - (3) For multiple choice questions, choose the correct answer among the four choices given as **(A), (B), (C)** and **(D)** and write it in your answer book.
 - (4) Questions **7-12** are short answer questions type I. Answer should not exceed **25** words each.
 - (5) Questions **13-25** are short answer questions type II. Answer should not exceed **80** words each.
 - (6) Questions **26-30** are long answer questions. Answer to these questions should not exceed **150** words each.

- గమనిక :**
- (1) అన్ని ప్రశ్నలకు జవాబులు తప్పనిసరి.
 - (2) ప్రతి ప్రశ్న మార్కులు దానికెదురుగా ఇవ్వబడ్డాయి.
 - (3) బహుళైచ్ఛిక ప్రశ్నకు సరియైన సమాధానమును **(A), (B), (C)** మరియు **(D)** నుంచి ఎన్నుకొని దానిని జవాబు పుస్తకంలో వ్రాయుము.
 - (4) ప్రశ్న నెం. **7-12** మొదటి రకము. చిన్న జవాబు ప్రశ్నలు. జవాబు **25** పదాలకు మించరాదు.
 - (5) ప్రశ్న నెం. **13-25** రెండవ రకము. చిన్న జవాబు ప్రశ్నలు. జవాబు **80** పదాలకు మించరాదు.
 - (6) ప్రశ్న నెం. **26-30** పెద్ద జవాబు ప్రశ్నలు. ఈ ప్రశ్నల జవాబు **150** పదాలకు మించరాదు.



1 Changes in size and structure of the body fall in the _____ domain of development. 1

- (A) Physical and motor development
(B) Cognitive development
(C) Socio-emotional development
(D) Above all

వ్యక్తి లోని పరిమాణం (సైజు) మరియు నిర్మాణంలో గల శారీరిక మార్పులు ఏ డోమైన్ యొక్క అభివృద్ధి క్రిందకు వచ్చును ?

- (A) భౌతిక మరియు మోటార్ వికాసం (B) అభిజ్ఞా వికాసం (కాగినేటివ్ డెవెలప్ మెంట్)
(C) సాంఘిక భావోద్వేగ వికాసం (D) పైవన్నీ

2 _____ refers to the development of the individual with all his or her potential. 1

- (A) Self actualization (B) Subjective competence
(C) Managing mood (D) Cognitive competence

వికాసం, ఆమె/అతని యొక్క వైయక్తిక సంభావ్య (పోటెన్షియల్) శక్తి _____ ని సూచిస్తుంది.

- (A) స్వీయ హస్తవికత (B) ఆత్మాశ్రయ సామర్థ్యం
(C) మూడ్ మేనేజింగ్ (D) అభిజ్ఞా సామర్థ్యం

3 Which one of the following is not an emotional response to crowding ? 1

- (A) Social withdrawal (B) Anger
(C) Aggression (D) Permanent hearing loss

క్రింది వాటిలో ఏది జనసమూహం భావోద్వేగ స్పందన కానిది ?

- (A) సామాజిక ఉపసంహరణ (B) కోపం
(C) దూకుడు (D) శాశ్వత వినికెడి నష్టం

4 _____ can be explained as the process by which one form of energy is converted into another form. 1

- (A) Absolute threshold (B) Difference threshold
(C) Sensation (D) Perception

ఒక రకమైన శక్తిని వేరొక్క రకమైన శక్తిగా మార్చునకు జరిగే ప్రక్రియను _____ అంటారు .

- (A) సంపూర్ణ ప్రవేశం (B) తేడా ప్రవేశం
(C) సంచలనము (D) అవగాహన



5 _____ established the first experimental laboratory at the university of Leipzig, in Germany. 1

- (A) Wilhelm Wundt (B) Carl Rogers
(C) Sigmund Freud (D) J.B.Watson

లీప్జిక్ విశ్వవిద్యాలయం (జర్మనీ) లో మొట్టమొదటి ప్రయోగాత్మక ప్రయోగశాలను ఏర్పాటు చేసింది ఎవరు ?

- (A) విల్‌హెల్మ్ ఉంట్ (B) కార్ల్ రోజర్స్
(C) సిగ్మండ్ ఫ్రాయిడ్ (D) జే.బి. వాట్సన్

6 _____ refers to loss of opportunities and privileges that are normally available to general population. 1

- (A) Malnutrition (B) Deprivation
(C) Poverty (D) Competency

సామాన్య ప్రజలకు అవకాశాలు, అధికారాలు విరిగా దొరికి, ఇతరులు పొందలేక పోవుటను _____ అంటారు.

- (A) పోషకాహార లోపం (B) లేమి
(C) పేదరికం (D) యోగ్యత

7 Explain any two health hazards that are developed due to noise pollution. 2

శబ్ద కాలుష్యం వల్ల ఏర్పడే ఏవైనా రెండు ఆరోగ్య ప్రమాదాలు తెలుపండి ?

8 Define Subjective and Objective poverty. 2

ఆత్మాశ్రయ మరియు ఆబ్జెక్టివ్ పేదరికం గురించి వివరించండి.

9 What is learning ? Explain with the help of an example. 2

అభ్యసన (లెర్నింగ్) అనగా నేమి ? ఉదాహరణ తో వివరించండి .



- 10 What informations are included in a job descriptions ? 2
 ఉద్యోగ వివరణలో (జాబ్ డిస్క్రిప్షన్)కు ఎటువంటి సమాచారము చేర్చబడినదో తెలియచేయండి.
- 11 What are possible characteristics of a creative person. 2
 సృజనాత్మక కలిగిన వ్యక్తి యొక్క లక్షణాలను తెల్పండి.
- 12 What is 'Health Psychology' ? 2
 ఆరోగ్య మనోవిజ్ఞాన శాస్త్రం అనగా ఏమి ?.
- 13 Briefly explain in what ways positive emotions affect us. 4
 సానుకూల భావోద్వేగాలు ఎన్ని రకాలుగా ప్రభావితం చేస్తాయో క్లుప్తంగా వివరించండి.
- 14 Describe the key to longer and healthier life. 4
 ఎక్కువ కాలం ఆరోగ్యంగా జీవించడానికి గల బీగాలు (కీ) వివరించండి.
- 15 Briefly describe sixteen personality factor (16 PF) questionnaire as a self-report measure of personality. 4
 క్లుప్తంగా పదహారు మూర్తిమత్వ కారకాల (16PF) ను స్వీయ నివేదిక కొలతలో మూర్తిమత్వ ప్రశ్నా పత్రాన్ని వివరించండి.
- 16 State the different leadership styles and their nature of relationship with workers. 4
 వివిధ నాయకత్వ శైలులు మరియు నాయకత్వ స్వభావాలు వివరించి, కార్మికులతో వాటి సంబంధాల గురించి చర్చించండి.
- 17 Mention the broad categories of stressors. 4
 ఒత్తిళ్లు వాటి విస్తృత కేటగిరీలు గురించి వివరించండి.



- 18** Describe the sources of errors or biases in social cognition. **4**
సామాజిక జ్ఞానం యొక్క వర్గాల లోపం లేదా బయాస్‌ను సూచించండి.
- 19** Explain how the psychological processes are studied using biological approach. **4**
జీవ విధానం యొక్క మానసిక ప్రక్రియను అధ్యయనం చేయు విధానం తెల్పండి.
- 20** List any four major features of pre-operational stage. **4**
ముందు కార్యచరణ దశ గురించి ఏవైనా నాలుగు ముఖ్యమైన లక్షణాలు వివరించండి.
- 21** Explain how 'Jeevan Vigyan' is related to disciplining the mind'. **4**
క్లుప్తంగా వివరించండి : 'జీవన విజ్ఞానము' (లైఫ్ సైన్స్)కు మరియు క్రమశిక్షణా మనస్సుకు గల సంబంధము.
- 22** Discuss the role or impact of media on our society. **4**
మీడియా యొక్క పాత్ర గాని లేదా మీడియా యొక్క ప్రభావం సమాజంపై ఎలా ఉంటుందో వివరించండి.
- 23** Describe how observation method is considered a scientific method. **4**
పరిశీలన పద్ధతిని శాస్త్రీయ పద్ధతిగా ఎందుకు భావిస్తారో తెలియచేయండి.
- 24** Define a group. Why do people join groups ? **4**
దేనిని సమూహం అంటారు. ఎందుకు ప్రజలు సమూహాలు ఏర్పాటు చేసుకుంటారు ?
- 25** Differentiate between retroactive interference and proactive interference with the help of examples. **4**
రెట్రోయాక్టివ్ జోక్యం మరియు క్రియాశీల జోక్యం యొక్క భేదాలను ఉదాహరణలతో వివరించండి.



- 26** Define the term 'vocation'. Identify and explain the two requirements necessary for choosing right vocation. Also explain the importance of career planning. **6**

ఉద్యోగరీత్య (వొకేషన్) అనగా ఏమి ? ఏదైనా రెండు ముఖ్యమైన అవసరాలు గుర్తించి వివరించండి. ఎందుకు సరియైన ఉద్యోగరీత్యా ఎన్నుకోవలెనో తెల్పండి. కెరీర్ (వృత్తి) ప్లానింగ్ యొక్క ప్రాముఖ్యతను కూడ వివరించండి.

- 27** Justify the statement that "adolescence is both biological and social in nature". **6**

"ప్రకృతిలో కౌమారదశ ఒక జీవన మరియు సామాజికమైనది" అనేది సరి అయిన కారణం చూపించి వివరించండి.

- 28** How Yoga shapes our attitude, thinking and behaviour ? **6**

యోగ మన యొక్క వైఖరి, ఆలోచన మరియు ప్రవర్తనలో ఎలా మార్పులు (ఆకారాలు) తీసుకొచ్చునో వివరించండి.

- 29** Explain primary needs with the help of examples. Discuss the role of culture and environment in our needs and motives. **6**

ప్రాథమిక అవసరాలు ఎలా సహాయం చేస్తాయో వివరించండి. మన అవసరాలు, ఉద్దేశ్యాలు నెరవేరడనికి సంస్కృతి మరియు పరిసరాల యొక్క పాత్రను తెలియచేయండి.

- 30** What is an activity schedule ? Describe any four strategies of time management. **6**

కార్యచరణ షెడ్యూల్ అనగా ఏమి ? సమయ నిర్వహణ గురించి ఏవైనా నాలుగు వ్యూహాలు తెలియ చేయండి .

